ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования: от теории к
практике

VIII Международная научно-практическая конференция

07.06.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 316-ЭК 22.06.2016 г.

О проведении VIII Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к
практике»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VIII  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике» 07.06.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.2. Секционное заседание «Философия».
     2.3. Секционное заседание «Экология».
     2.4. Секционное заседание «Экономика».
     2.5. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VIII  Международной
научно-практической  конференции  «Научные  исследования:  от  теории  к
практике» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 316-ЭК от 22.06.2016 г.

Организационный комитет
VIII Международной научно-практической конференции

«Научные исследования: от теории к практике»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 316-ЭК от 22.06.2016 г.

ПРОГРАММА

VIII Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к практике»

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Изучение предложений с
присоединёнными компонентами на
уроках русского языка и литературы в
школе

Севрюгина Е. В. Россия,
Москва г

2. Понятие «мудрость» в британской и
татарской публицистике

Гафиатуллина Н.
Р.

Россия,
Казань г

3. Возможности смыслопорождения на
основе лексико-семантического поля
«желание» в русском языке

Гончарова А. В.,
Морозова М. Е.

Россия,
Пятигорск г

4. Предвыборный дискурс политика:
приоритеты в лингвистическом и
лингвопрагматическом аспекте

Подоляк Н. Н.,
Маринина Г. И.

Россия,
Ставрополь г

5. Некоторые важные аспекты термина
«концепт» на примере концепта
«shopoholic»

Слепцова К. А.,
Петришина Е.
Ю.

Россия,
Жуковский г

6. Особенности перевода фразовых
глаголов в рекламном тексте

Король Е. В.,
Корнеева В. В.

Россия,
Сургут г

7. Сравнительный анализ темы любви в
западной и китайской литературе

Чжан Ц.,
Толкачев С. П.

Россия,
Москва г

8. Музыкальные инструменты в
поэтическом идиолекте Ф.И. Тютчева. Их
роль в звуковой организации
художественного текста

Хачатурова М.
С.

Россия,
Ставрополь г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Проблема ошибочного написания
иероглифов студентами, изучающими
китайский язык как иностранный

Сулейманова А.
А.

Россия,
Казань г

10. Картина мира и языковая картина
мира

Тентимишова А.
К.

Кыргызстан

11. Роль прецедентных имен в поэме
Джоомарта Боконбаева «Сон наяву»

Эрнисова А. Э. Кыргызстан

12. Феномен толерантности в русской и
немецкой лингвокультурах

Матвеичева Т. В. Россия,
Ставрополь г

13. Упрощение лексического содержания
оригинального текста при его адаптации
на примере романа У.С. Моэма «The
Painted Veil»

Новикова Н. А.,
Береснев А. А.

Россия,
Ялта г

14. Названия территорий в древнерусских
летописях

Тельпов Р. Е.,
Сарайкин И. В.

Россия,
Москва г

15. Применение когнитивного подхода к
объяснению грамматики английского
языка (на примере форм present
simple-present progressive)

Карякина П. К. Россия,
Владимир г

Секционное заседание «Философия»

1. Актуальность научных разработок в
теории цвета Аристотеля

Костягина А. А. Россия,
Москва г

2. Доверие как фактор развития
экономики в концепции Ф. Фукуямы

Романцова Т. А. Россия,
Саранск г

3. Позитивизм и эмпиризм «раннего»
В.И. Несмелова

Добин А. В. Россия,
Санкт-Петербург г

4. Корпоративный подход к решению
проблемы воспроизводства и развития
человеческого капитала

Агеева Н. А. Россия,
Ростов-на-Дону г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экология»

1. Философско-методологические
аспекты экологического
картографирования в строительстве
и городском хозяйстве

Дроздова О. А. Россия,
Курск г

2. Применение геоинформационных
систем для оценки уровня загрязнения
атмосферного воздуха выбросами
автотранспорта в городе Калининграде

Воробьева И. Д.,
Скрыпник Л. Н.

Россия,
Калининград г

Секционное заседание «Экономика»

1. Управление предприятием в условиях
необходимости производственной
автоматизации (на примере ЗАО
«Тяжпромарматура»)

Яснова А. В.,
Баранова Е. М.

Россия,
Тула г

2. Анализ бюджетной обеспеченности
Республики Саха (Якутия)

Осипова Р. А.,
Элякова И. Д.

Россия,
Якутск г

3. Некоторые проблемы оценки
эффективности инвестиций в
человеческий капитал организации

Тонких П. В.,
Убогович Ю. И.

Россия,
Астрахань г

4. Эффективность производства и анализ
финансовых результатов от продажи
продукции растениеводства (на примере
ООО «Плодосовхоз «Северный»
Белоглинского района)

Жминько А. Е.,
Удовцева А. С.

Россия,
Краснодар г

5. Страхование предпринимательского
риска

Аветисян Р. И.,
Сердюкова Е. В.

Россия,
Пятигорск г

6. Стимулирование инвестиционной
деятельности путем модернизации
инвестиционного налогового кредита

Насырова В. И.,
Шайдуллин Б. Р.

Россия,
Казань г

7. Банковская прибыль для целей
налогообложения

Одинцова Д. А. Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Особенности рисков в горнорудной
промышленности Кыргызстана

Тулекеев И. В. Кыргызстан

9. Обзор деятельности нефтедобывающих
предприятий Самарской области

Иртегова Е. Г.,
Шпак А. О.

Россия,
Самара г

10. Инновационный подход в управлении
предприятием: фасилити менеджмент

Иртегова Е. Г.,
Андросова О. А.

Россия,
Самара г

11. Формирования системы мотивации,
направленной на повышение
эффективности труда персонала

Крашенинин Е.
В.,
Тимиргалеева Р.
Р.

Россия,
Краснодар г
 Россия,
Ялта г

12. Значение резервного фонда и фонда
национального благосостояния в период
экономических кризисов

Конкин Е. В.,
Хархан В. А.,
Стенькина Е. Н.

Россия,
Владивосток г

13. Подходы к определению понятия
«бренд»

Охотная М. А.,
Романова И. М.

Россия,
Владивосток г

14. О проблеме терминологии в сфере
услуг размещения

Харченко Ю. В.,
Сорочкина О.
Ю.

Россия,
Ростов-на-Дону г

15. К вопросу о классификации средств
размещения

Харченко Ю. В.,
Сорочкина О.
Ю.

Россия,
Ростов-на-Дону г

16. Творческое предпринимательство и
бизнес-планирование

Редько А. М. Россия,
Пермь г

17. Некоторые оценки эффективности
отечественных и зарубежных машин для
лесосечных работ

Скрыпник В. И. Россия,
Петрозаводск г

18. История развития корпоративной
культуры организации

Сава-Завадская
О. В., Дюйзен Е.
Ю.

Россия,
Хабаровск г

19. Технология адаптации персонала на
примере заводского предприятия

Носова А. Ю. Россия,
Владивосток г

20. Роль управления запасами в системе
учёта затрат предприятия

Выскребенцев
И. С.,
Чернышова Л.
И.

Россия,
Екатеринбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

21. Управление дебиторской
задолженностью в сфере
жилищно-коммунального хозяйства

Пинигина Д. С. Россия,
Новосибирск г

22. Долгосрочный прогноз развития
въездного туризма в Калининградской
области (на примере туристов из Азии)

Марыкина А. В.,
Зайцева Н. А.

Россия,
Калининград г
 Россия,
Москва г

23. Государственные расходы на высшее
образование в России

Боровая С. Л. Россия,
Вологда г

24. Роль системно-аналитической
функции в современной учётной системе
на малых предприятиях

Мусёна Г. И.,
Ковалева О. Н.

Россия,
Москва г

25. Мотивационная деятельность Желнова В. А.,
Лихобабин В. К.

Россия,
Астрахань г

26. Современные проблемы валютной
политики Российской Федерации

Кондратьева Д.
Э., Оленина А.
В., Старова О. В.

Россия,
Красноярск г

27. Демпинг цен на рынке дизайн-услуг в
Красноярске и его влияние на
формирование профессии

Шинкаренко А.
А., Старова О. В.

Россия,
Красноярск г

28. Мотивация Хингкаи Х.,
Киящук Т. В.

Россия,
Москва г

29. Экономические основы организации
физической культуры в школе

Бардина М. Ю. Россия,
Челябинск г

30. Подходы к измерению операционного
риска коммерческого банка

Одекова Б. Ш.,
Сапачева И. В.,
Соколова А. А.

Россия,
Ставрополь г

31. Анализ количественных показателей
развития малого предпринимательства в
России

Иваненко И. А.,
Тороз Э. Ю.

Россия,
Симферополь г

32. Стратегический прогноз
комплексного развития Чуйской области
Кыргызстана на период до 2025 года

Дуйшенбиева А.
Э.

Кыргызстан

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

33. Риск-менеджмент в торговых зданиях.
Причины возникновения пожароопасных
ситуаций, их влияние на устойчивость
функционирования

Лабунец О. А. Россия,
Архангельск г

34. Анализ развития мирового рынка
лизинговых услуг

Иваненко И. А.,
Возный Я. В.

Россия,
Симферополь г

35. Формирование информационного
общества, нацеленного на развитие
конкурентоспособной наукоемкой
экономики Республики Армении

Амирханян В. А. Россия,
Москва г

36. Некоторые подходы к улучшению
финансового состояния фирмы в
современных условиях хозяйствования

Давыдова И. Ш.,
Алешкина С. В.

Россия,
Казань г

37. Особенности продвижения
фитнес-клуба на рынке фитнес-услуг г.
Владивостока

Аверкиева А. Р.,
Виничук О. Ю.

Россия,
Владивосток г

38. Тенденции и перспективы развития
паевых инвестиционных фондов в России

Тимко В. Б. Россия,
Новосибирск г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Преступления в сфере спортивного
права

Иванов В. Д.,
Ахметова В. Д.,
Исангильдин А.
И.

Россия,
Челябинск г

2. Правовое обеспечение общественного
порядка и общественной безопасности
при проведении спортивных мероприятий
в Российской Федерации

Иванов В. Д.,
Валиуллина В.
А., Пименова А.
В., Хашковская
В. В.

Россия,
Челябинск г

3. Конституционно-правовые границы
свободы слова в России

Волкова И. В. Россия,
Волгоград г

4. К вопросу криминалистического
анализа следовой информации на месте
происшествия

Михалёв А. В. Россия,
Новороссийск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Правовое регулирование отношений,
возникающих по поводу гражданского
оборота оружия в Российской Федерации

Кодзокова Л. А. Россия,
Нальчик г

6. Административная ответственность за
нарушение порядка рассмотрения
обращений граждан

Садыкова А. А. Россия,
Нальчик г

7. К вопросу о соблюдении прав человека
в местах временного содержания под
стражей

Макаров М. И. Россия,
Волгоград г

8. Особенности проведения допроса
с участием потерпевшего

Кушхов Р. Х. Россия,
Нальчик г

9. Принципы и система источников
международного налогового права

Челпанова М. М. Россия,
Симферополь г

10. Субъекты формирования и
реализации корпоративной
антикоррупционной политики

Заброда Д. Г. Россия,
Симферополь г

11. Особые экономические зоны в
Российской Федерации: правовой аспект

Серебренникова
Я. А., Мильшина
И. В.

Россия,
Саратов г

12. Эффективное противодействие
экстремизму и терроризму как фактор
национальной безопасности России

Машекуашева
М. Х.,
Кочесокова З. Х.

Россия,
Нальчик г

13. Социальное обеспечение семей,
имеющих детей

Горожанкина М.
А.

Россия,
Новосибирск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VIII Международной научно-практической конференции

«Научные исследования: от теории к практике»

     07.06.2016  г.  состоялась  VIII  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.